
О внесении изменений в приказ Министра экономики и бюджетного 
планирования Республики Казахстан от 23 февраля 2009 года № 24 "Об 
утверждении Методики определения стоимости объекта концессии и суммарной 
стоимости государственной поддержки деятельности концессионеров и 
источников возмещения затрат" и приказ исполняющего обязанности Министра 
национальной экономики Республики Казахстан от 25 ноября 2015 года № 725 "
О некоторых вопросах планирования и реализации проектов 
государственно-частного партнерства"

Утративший силу
Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан от 6 декабря 
2022 года № 120. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 7 декабря 2022 года № 30996. Утратил силу приказом Заместителя 
Премьер-Министра - Министра национальной экономики Республики Казахстан 
от 12 января 2026 года № 3.
      Сноска. Утратил силу приказом Заместителя Премьер-Министра - Министра 
национальной экономики РК от 12.01.2026  (вводится в действие по № 3
истечении десяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования).
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра экономики и бюджетного планирования приказ
Республики Казахстан от 23 февраля 2009 года № 24 "Об утверждении Методики
определения стоимости объекта концессии и суммарной стоимости 
государственной поддержки деятельности концессионеров и источников 
возмещения затрат" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 5604) следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 9 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 5)
концессиях" ".ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  определения стоимости объекта концессии и суммарной Методике
стоимости государственной поддержки деятельности концессионеров и 
источников возмещения затрат, утвержденной указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Методика определения стоимости объекта концессии и суммарной 
стоимости государственной поддержки деятельности концессионеров и 
источников возмещения затрат (далее – Методика) разработана в соответствии с 



 статьи 9 Закона Республики Казахстан "О концессиях" (далее – подпунктом 5)
Закон).";
       изложить в следующей редакции:пункт 10
      "10. На этапе передачи объекта концессии в собственность государства 
стоимость объекта концессии определяется согласно  Республики Закону
Казахстан "Об оценочной деятельности в Республики Казахстан" (далее – Закон 
об оценочной деятельности).";
       изложить в следующей редакции:пункт 23
      "23. Стоимость государственной гарантии по негосударственным займам 
рассчитывается как сумма основного долга по займу, обеспеченного 
государственной гарантией, и вознаграждения по нему по наиболее высокой 
процентной ставке, прогнозируемой на период концессии, начисленного за 1 
период начисления и 1 месяц, либо за период в соответствии с условиями 
договора:
      Г = D*(1 + r/p + r/12) (4),
      где:
      Г – стоимость государственных гарантий;
      D – сумма основного долга по займу, гарантируемому государством;
      r – наиболее высокая прогнозируемая на период концессии годовая ставка 
вознаграждения по займу, гарантируемому государством, в соответствии с 
условиями договора о займе или конкурсной заявки. На этапе разработки 
конкурсной документации определяется как ставка LIBOR + (плюс) 1 % (для 
займов в иностранной валюте), верхняя граница процентного коридора базовой 
ставки, установленной в соответствии со статьей 19  Республики Закона
Казахстан "О Национальном Банке Республики Казахстан", +1% (для займов в 
национальной валюте);
      p – количество периодов начисления вознаграждения по займу, 
гарантируемому государством, в календарном году.".
      2. Утратил силу приказом Заместителя Премьер-Министра - Министра 
национальной экономики РК от 16.06.2025 № 52 (вводится в действие по 
истечении шестидесяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования).
      3. Департаменту инвестиционной политики Министерства национальной 
экономики Республики Казахстан в установленном законодательством 
Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 
национальной экономики Республики Казахстан;



      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации 
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан 
представление в Юридический департамент Министерства национальной 
экономики Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, 
предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра национальной экономики Республики Казахстан.
      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
      Министр национальной экономики
Республики Казахстан А. Куантыров

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


